A 2

tariolo illustratam (tali, unde cum indeles Morbi tum ratio Medendi patescat) censuræ eruditiorum exponere, quo & ipsi aliquid è congressu discamus, quod docere alios deinde possumus. Audi Deus votum nostrum & exaudi publico bono!

**S. 2.** N O M E N affectui hujus ægroti apud Hippocratem cæterosque Græcos est *εἰλαστός* vel *εἰλαῖος*. Nam utroque modo scriptum reperio: primo heic & alibi sæpiissime, altero VII. Epid. t. XVI. eodem casu. Unde quæri potest, ultra lectio sit præferenda? Sane ambiguum fecere auctores, sit ne ab *εἰλαῖον*, an *εἰλαστόν*? Illud *coarctare* significat. Sed hoc quid? *Volvere* & *contorquere*. Galenus cum scribit VI. Loc. aft. II. in hoc affectu *διενύεσθαι τον εἰλαστόν*, ultimum acceptat. Sed Hofmanno si credimus III. Inst. CXLVII. loquitur Galenus ex vulgi opinione. Hoc cine facere Medicum & præire aliis in errorem? An potius dicendum, fecisse per ignorantiam rei melioris? Neque injuriam tanto viro dicimus, si quædam ignorassæ fateamur: præcipue in his quæ raro eveniunt, & quando eveniunt, certo sciri citra cadaverum incisionem nequeunt. Ad quam persuasissimum habeo in splendidis personis numquam, in vulgaribus rarissime fuisse admissos apud lacerationem mortuorum & foedam vocantes, ceu è Celsi nobilissimo procemio constat. Memorabilis est Riveryi observatio cent. III. obs. XXVI. *Guil. Patris*, ait, *aperto cadavere inventum est intestinum ileon tribus complicationibus convolutum & quasi compactum in unam massam circa finem illius: tota autem illa intestini portio complicata, gangrena affecta erat, cum portione mesenterii sibi adjuncta. Intestina reliqua amplissima apparebant, ut brachii magnitudinem aquarent*. Prætereat intestinum gangrena affectum perforatum erat supra complicationem. Existimò à pondere materia contenta in superioribus intestinis fuisse disruptum, postquam sphacelo affectum est. Per illud foramen tota excrementorum illuvies in abdomen effluxerat, & mors sua partem ani interiorem corruperat, in qua etiam foramen aliud apparuit, per quod excrements effuebant per alvum, & obstructionis intestinorum apertio mentiebantur. Quoniam circa extrellum suum laxioribus gyris annexum mesaraeo ileum est, fieri potest, ut ibi velut pannus complicetur. quod fatis impediendo transitui. Hoc si vidit & scivit Galeni seculum, nostro doctior vulgus fuit. Nos derivari quidem ab *εἰλαῖον* concedimus, sed sub significatu *volvendi* aut *vertendi*. Intestinorum *volutio* nihil est aliud, quam acceleratio motus peristaltici. Quæ si præcipitur, fit *revolutio* sive *conversio* sursum. Duretus in Coac. c. XXI. qua De Leient. 4. Est igitur ileus, utriusque intestini sursum revolutio, qua nec alvus, nec spiritus infra transmittitur; sed contra cibus & sterlus, cum inveteraverit, per os redditur. In ista motus acceleratione quia necessario *coarctantur*, paret tolerabilem esse originationem ab *εἰλαῖον*. A quo etiam est *εἰλαστός*, quod lib. de Flat. t. XIV. legitur. Apud Latinos

tin os duplex mōrbo nomen est: *Ileus & Volvolus*. Hoc verbo verbum redditum è Græco: illud inflexum tantum. Scaliger in de Insomn. xlv. *isti multa inepte: sicut & cum, ileon, volvolum appellant: at, ile, Latinum jam est: item, iliacus*. *Volvolus autem morbus non potest dici: cuius neque materia, neque effacio volvitur*. *Volvitur pars affecta, ut dixi. Cœlius 111. Acut. xvii. appellat acutum tormentum*. Causa ei triplex. Vel quod existimant ægrotantes convolvi atque torqueri suorum intestinorum vèrticula, sive τοπερνικαὶ λίγας εἰλεῖσθαι, ut Aetius ait 1. Meth. med. xx1. Vel quod spiritus ob abstinentiam clausus se se involvens vincliones atque tormenta efficiat. Vel quod vehementia dolorum supra eas partes quæ patiuntur, ægrotantes arcuat convolutique plicentur. Quod ad usum vocis, notat Mercurialis v. Var. lect. xi. omnia intestinorum atque ventris termina uno fere Ilei vocabulo significata apud antiquos fuisse, neque hoc latere iis posse, qui in ipsorum monumentis volvendis diligenter sunt versati. Ut verum fatear, mihi nondum licuit. Hoc è Celso liquet, ejus ætate demum coëptum esse, quod hodieque obtinet, ut Ileos vocaretur qui in tenuiore intestino consistit. Vide ad eum lib. iv. cap. xiii. Sed & qui in pleniore accidit ejusdem generis, eodem vocabulo appellabant veteres. De quo ut constet, sic statuo de

§ 3. DIFFERENTIA morbi. *Volvolus alias Iliacus, alias Colicus est. Ille, Tenuioris; hic, Plenioris intestini affectus est. De illo in præsentiarum: de altero, in proximis. Ille, acutior est, & Loci ratione ac Symptomatis gravior, & raro non cum certa desperatione conjunctus. Duretus ait l. l. *Levia intestini tenuioris mala, sunt graviora quam crassioris prægrandia*.* Ita est: & hac propter, quod commune Ilei nomen sibi appropriavit. Ergo cum simpliciter nomino ileum, intelligi Volvolum iliaccum velim: cum volvolum, etiam Colicum. Namque animus ita heic tradere communia utrius, ut lumen præferant propriis atque peculiaribus ægrot.

§ 4. DEFINIRI *Ileus* debet Inflammatio intestini tenuis. φλεγμων vocat Aretæus 11. Acut. vi. Galenus ipse in 111. Epid. ii. 6. in 111. Aph. xxii. & vi. Aph. xliv. & vi. Loc. aff. ii. Noster diserte: inflammatur subito. Ergo Hofmannus non recte inseruit catalogo Solutionum continui. Inepte, qui per Dolorem, symptoma definiunt.

§ 5. PARS affecta sunt Intestina tenuia potissimum, Iejunum & Ileum vulgo dictum. Dixi, potissimum: quia non potest non participare calamitatem Colon, ob continuitatem & contiguitatem. Neque fuit heic immune. id è Signis parebit. Ergo Aristippum cum dicit fuisse vulneratum in ventrem, intelligere non ventriculum oportet cuin interpretibus, quos se sequi Foesius dicit in com. n. 98. sed simpliciter ventrem. Verum est, τὸν γάλον vi. Aph. xviii. ventriculum reddi à Celso in v. cap. xxvi. § 2. sed cum amplissima hujus vocis significatio sit, paret interpretationem petendam à circumstantiis esse.

Symptomata autem docebunt morbum esse, quem proposui. Hunc si ventriculo adscriberemus, riderent nos pueri nostri. Vulgare est, inflicto vulneri primum nomen ab externa parte dare, donec exploraveris in quam penetrabit, aut id accidentia ostenderint. Ex hac consuetudine noster dicit *vulneratum in ventrem*: mox traditurus, indicia partis, præter cutaneas, lœsæ. Porro in vulneribus cum sœpe contingat &, si contingit, pejus habeatur, externo vulneri non respondere internum situ: non debere hoc in historia negligi, suo nos exemplo Dictator noster docet. Stabat Aristippus superior, cum in eum amitteretur sagitta. Ergo cum *in sursum* versus intendendum esset, factum ut feriretur *in ventrem* quidem, sed ex positura necessitate sub umbilico. Hinc sagitta sursum pervadens lacerare omnino debuit intestina tenuia, ac forte mesenterium: non potuit tamen assequi ventriculum. Non bene itaque *πάντα* Anutius heic refert ad *τὸν ἄνω κοιλίαν*, quem *ventriculum interdum Veteres* vocabant, ceu videre ad Gal. iv. Viæt. acut. 110. & 11. in de Hum. 37. Neque scriptura permittit hanc expositionem. Quando enim ventriculum intelligunt, vel *τὸν ἄνω* præponunt, ceu jam vidimus; vel repetunt articulum, *τὸν κοιλίαν τὸν ἄνω* dicentes. Heic præterea interpungitur utroque loco. Sed & Foefius fatetur posse *πάντα* heic idem quod *in* *ἄνω* significare. Quo vero retuleris *supra*? nisi ad locum, in quo stetit percussus respectu sagittarii?

**§ 6.** *C A V S A inflammationis* est Sanguis in parte lœsa stagnans. *Stagnationis*, influxus vehementior, refluxus impeditior. *Vehementia* illius, fervor in majoribus varis. *Fervoris*, exacerbatio Spiritus irritati. *Irritationis*, dolor. *Doloris*, alia atque alia. *Dolor* autem quanto major, eo plus sanguinis ad laborantia intestina concit. Hinc frequentatur peristole, qua naturaliter transmittuntur infra humores, flatus, feces. Hinc impletur arteriae: hinc tenduntur. Hinc ardantur tunicae intestinorum: hinc comprimuntur venæ. Hinc impeditur sanguis pari celeritate per has regredi, qua irruit ad illas. Sed hoc audiamus ab Hippocrate è lib. de Flat. t. XIII. *βίᾳ οὐ τὸ αἷμα βιαζόμενον ἀλφα στένεις οὐδὲ θερμόν εἰναι, οὐ δύναται περισσῶς ταχέως ποτὲ οὐδὲ ιμποδὼν εἰσ αὐτὸν πολὺ μεγάλη ηγετήσει μεγάλη. Sanguis vi coactus per angustam viam, cum calidus sit, non potest transire celeriter: multa enim ei impedimento sunt obstacula & obstructions.*

**§ 7.** Prosequamur vero *causas Doloris*, Ilei causæ. I. censetur *Aetas*. Archigenes apud Aetium tetr. III. s. i. c. xxvii. familiarem ætati puerili dicit. Causam Aretæus, familiarem cruditatem. Utterque, ob consuetudinem & humiditatem intestinorum sœpius evadere. II. *Obesitas* & in ventriosis potissimum. Vidi cum Ampl. Tulpio in Elizabetha Iohannis, honesta vidua. III. *Diu sedere* in marmore parum obiectis posterioribus analyticis. Namque non tantum *θύεται* *τὸν κοιλίαν* *οὐληπτικὴ refrigeratio ventrem durat*, VI. Epid. v. 26. sed & flatibus implet & excruciat intestina. Confer ad Galeni & Vallesii *compen-*